
 

ANO XLII                    N.º 151             11/09/2012 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 014 (QUATORZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EEIMVR, MMO, GAT....................................................................................................................................................11 
 
SEÇÃO IV 
 
DECISÃO VEA...............................................................................................................................................................14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 151 11/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 47.526 de 10 de Setembro de 2011. 
 

 
 EMENTA:  Concessão de Progressão Funcional para a 

classe de Professor Associado. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 

     Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

    # # # # # #  
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 
ANEXO à PORTARIA N.o.47.526 de 10 de setembro de 2011. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 311217 23069.056432/11-47 
MONICA PARAGUASSU CORREIA DA 

SILVA 

Adj. 4 Assoc. 1 18.12.2011 

02 310549 23069.030512/12-53 
EVANDRO TINOCO MESQUITA 

Assoc. 1 Assoc. 2 16.04.2012 

03 310743 23069.041195/12-09 
ROSANA JANOT MARTINS 

Assoc. 1 Assoc. 2 11.05.2012 

04 3228050 23069.041385/12-18 
PAULA CAMPELLO COSTA LOPES 

Assoc. 1 Assoc. 2 12.06.2012 

05 311551 23069.041022/12-82 
WANDERLEY MOURA REZENDE 

Assoc. 2 Assoc. 3 25.04.2012 

06 311195 23069.006566/12-06 
IDUINA EDITE MONT’ALVERNE BRAUN 

CHAVES 

Assoc. 2 Assoc. 3 03.05.2012 

07 308151 23069.040896/12-12 
MARIA CECILIA BASTOS VIEIRA DE 

SOUZA 

Assoc. 3 Assoc. 4 01.05.2012 

08 310521 23069.040787/12-03 
MARTHA TEIXEIRA DE ARAUJO 

Assoc. 3 Assoc. 4 01.05.2012 

09 306243 23069.072340/12-95 
SINESIO DE ALMEIDA MARQUES 

Assoc. 3 Assoc. 4 01.05.2012 

10 308057 23069.041094/12-20 
JOSÉ GERALDO FRANCO MÉXAS 

Assoc. 3 Assoc. 4 01.05.2012 

11 311271 23069.040852/12-92 
HELOISA BAUZER MEDEIROS 

Assoc. 3 Assoc. 4 01.05.2012 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 151 11/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 03 

 
12 310783 23069.040804/12-02 

CLAUDIO ALBERTO SERFATY 
Assoc. 3 Assoc. 4 01.05.2012 

13 297955 23069.040769/12-13 
ABILIO SOARES GOMES 

Assoc. 3 Assoc. 4 01.05.2012 

14 308111 23069.040807/12-38 
ELIZABETH GIESTAL DE ARAUJO 

Assoc. 3 Assoc. 4 01.05.2012 

15 304997 23069.040930/12-59 
EDISON DAUSACKER BIDONE 

Assoc. 3 Assoc. 4 01.05.2012 

16 308860 23069.040883/12-43 
JOÃO CÉLIO GERVASIO DA SILVA 

Assoc. 3 Assoc. 4 01.05.2012 

17 311148 23069.041082/12-03 
ROSANGELA DE ALMEIDA EPIFANIO 

Assoc. 3 Assoc. 4 01.05.2012 

18 302953 23069.072339/12-61 
FERNANDO TADEU PEREIRA DE 

MEDEIROS 

Assoc. 3 Assoc. 4 01.05.2012 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 151 11/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 47.538 de 10 de setembro de 2012. 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.072719/2012-03, 
 
RESOLVE: 

            
I- Dispensar, com efeitos retroativos a 01/09/2012, VIRGILIO CEZAR DA SILVA E OLIVEIRA, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1715722, do Quadro Permanente desta Universidade, da 
função de Coordenador “pro tempore” do Curso de Graduação em Administração Pública, do 
Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda - ICHSVR, designado pela Portaria nº 
44.092, de 17/02/2011.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

REITOR 
      # # # # # #  

 
 
 
 

PORTARIA N.º 47.539 de 10 de setembro de 2012. 
 

 
 

                       O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

  Considerando o que consta do Processo nº 23069.072719/2012-03, 
 
 

RESOLVE: 
 

I- Designar, com efeitos retroativos a 02/09/2012, ANA PAULA POLL, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº 1768250, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro 
tempore”, a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Administração Pública, do 
Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda - ICHSVR. 
 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou cargo de direção. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
REITOR 

     # # # # # #  
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 151 11/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 47.540 de 10 de setembro de 2012. 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

  
Considerando o constante no processo nº 23069.011749/2012-35; 

   
RESOLVE: 

 
I- Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 14 de agosto de 2012, dentre os membros do 
Colegiado, FERNANDO BENEDICTO MAINIER, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 
304062, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade da função de Coordenador “pro 
tempore” do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em Engenharia de Petróleo e 
Gás Natural, da Escola de Engenharia, designado pela Portaria n° 43.432, de 03/12/2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
REITOR 

    # # # # # #  
 
 
 

 
 

PORTARIA N.º 47.541 de 10 de setembro de 2012. 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
   

Considerando o que consta do Processo nº 23069.011749/12-35, 
 

RESOLVE:                 
                         
I- Designar, com efeitos retroativos a 15 de agosto de 2012, RONALDO ROLLIN PINHEIRO, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 303612, do Quadro Permanente desta Universidade, para 
exercer, por 4 (quatro) anos, a função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação, em nível de 
Especialização, em Engenharia de Petróleo e Gás Natural, realizado pela Escola de Engenharia. 
 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
   

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
REITOR 

  # # # # # #  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 151 11/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 47.542 de 10 de setembro de 2012. 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais;  
    

Considerando o que consta do processo nº 23069.053134/2012-86; 
 

RESOLVE: 
 
I- Convalidar os atos praticados durante o período de 23 de julho de 2012 até 23 de setembro de 2012,  
por LUIZ FERNANDO ROJO MATTOS, Professor de 3ª Grau, matrícula SIAPE nº 1692043, do 
Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício da função de Chefe do Departamento de 
Antropologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
 
II - Esta convalidação corresponde a função gratificada – código FG-1. 
     
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
REITOR 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 151 11/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 47.543 de 10 de setembro de 2012. 
 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Antropologia; e 
    
  Considerando o que consta do Processo nº 23069.053134/2012-86, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, a partir de 24 de setembro de 2012, dentre os eleitos através da lista tríplice, NILTON 
SILVA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1225205, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Antropologia, do 
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
   
II - Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1.    
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 151 11/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 08 

 
 

PORTARIA  N.º 47.544 de 10 de setembro de 2012. 
 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Antropologia; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.053134/2012-86, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, a partir de 24 de setembro de 2012, dentre os eleitos através da lista tríplice, ANTONIO 
CARLOS RAFAEL BARBOSA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1221499, do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do 
Departamento de Antropologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
   
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 151 11/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 47.545 de 10 de setembro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do processo nº 23069.009884/2012-11; 
           

RESOLVE: 
 
I - Convalidar os atos praticados durante o período de 05 de novembro de 2007 a 03 de junho de 2012,  
por PAULO ROBERTO TRALES, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 305903, do Quadro 
Permanente da Universidade, enquanto no exercício da função de Coordenador do Curso de Pós-
Graduação, em nível de Especialização, em Novas Tecnologias no Ensino da Matemática, 
modalidade a distância, realizado pelo Instituto de Matemática e Estatística. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 47.546 de 10 de setembro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 

Sensu”, aprovado pela Resolução nº 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.009884/12-11, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, com efeitos retroativos a 04 de junho de 2012, PAULO ROBERTO TRALES, Professor 
de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 305903, do Quadro Permanente desta Universidade, para exercer, por 4 
(quatro) anos, a função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, 
em Novas Tecnologias no Ensino da Matemática, modalidade a distância, realizado pelo Instituto 
de Matemática e Estatística. 
 
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 151 11/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 010

 
 

PORTARIA N.º 47.547 de 10 de setembro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do processo nº 23069.050385/2012-17; 
           

RESOLVE: 
 
I - Convalidar os atos praticados durante o período de 26 de novembro de 2003 a 19 de setembro de 
2009, por  CELSO JOSÉ DA COSTA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 304741, do Quadro 
Permanente da Universidade, enquanto no exercício da função de Coordenador do Curso de Pós-
Graduação, em nível de Especialização, em Instrumentação para o Ensino de Matemática, 
modalidade a distância, realizado pelo Instituto de Matemática e Estatística. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 151 11/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 011

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 53 de 04 de setembro de 2012. 
 

 
EMENTA: Cessar efeitos da DTS nº 50 de 21 de agosto 

de 2012. 
 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Cessar efeitos da Determinação de Serviço n° 50 de 21 de agosto de 2012. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 01 de 07 de maio de 2012. 
 
 
 
A Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores: ROBERTO GODOFREDO FABRI, Mat. SIAPE 0310455, RAFAEL 
LUIZ DE ANDRADE ZORZI, Mat. SIAPE 1524022 e SIMONE FLORIM DA SILVA, Mat. SIAPE 
1491507; para, sob a presidência do primeiro, compor a BANCA EXAMINADORA DE 
MONOGRAFIA DE CONCLUSÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA da aluna 
MARIA LUIZA BERNARDES DOS SANTOS, matrícula 206.16.128-2. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SIMONE FLORIM DA SILVA 
Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 151 11/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 012

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 02 de 07 de maio de 2012. 
 
 
 
A Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores: RODRIGO MOTA PACHECO FERNANDES, Mat. SIAPE 1297597; 
Evandro Mattos Lopes, Mat. SIAPE 0366024 e RAFAEL CISNE DE PAULA, Mat. SIAPE para, sob 
a presidência do primeiro, compor a BANCA EXAMINADORA DE MONOGRAFIA DE 
CONCLUSÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA do aluno RAFAEL ERTHAL DE 
PAULA, matrícula 206.16.172-8. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SIMONE FLORIM DA SILVA 
Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # #  
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 03 de 08 de maio de 2012. 
 
 
 
A Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores: MARCIO ANTÔNIO BABINSKI, Mat. SIAPE 1355587, RODRIGO 
MOTA PACHECO FERNANDES, Mat. SIAPE 1297597 e CARLOS ALBERTO ARAÚJO 
CHAGAS, Mat. SIAPE 0311366 para, sob a presidência do primeiro, compor a BANCA 
EXAMINADORA DE MONOGRAFIA DE CONCLUSÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 
MEDICINA da aluna FERNANDA TORRE, matrícula 206.16.115-2. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SIMONE FLORIM DA SILVA 
Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 151 11/ 09/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 013

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAT, Nº. 05 de 06 de setembro de 2012. 
 
 
 

O Chefe do Departamento de Arte, no uso de suas atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 

1 - Designar os professores ITALO BRUNO ALVES, SIAPE 1788224, GUILHERME VERGARA, 
SIAPE 1065184; WAGNER MORGAN, SIAPE 310861; LUIZ AUGUSTO RODRIGUES, SIAPE 
6304224; JOÃO DOMINGUES, SIAPE 2642314; HÉLIO CARVALHO, SIAPE 0302723; 
LUCIANO VINHOSA, SIAPE 996580; para sob a presidência do primeiro, implementarem a 
COMISSÃO DE MAPEAMENTO DA ADERÊNCIA DOS PROFESSORES DO GAT AOS CAMPOS 
DAS ARTES E DA PRODUÇÃO CULTURAL, tendo 30 dias como prazo. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

ITALO BRUNO ALVES 
Chefe do Departamento de Arte  

# # # # # #  
 

 
     
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 151 11/ 09/2012  SEÇÃO IV                                                         PÁG. 014 

 

SEÇÃO IV 
 
 

DECISÃO VEA Nº. 008/12. 
 
 
A PLENÁRIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE AGRONEGÓCIOS, DA 
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, 
INTEGRANTE DO PÓLO UNIVERSITÁRIO DE VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições 
e considerando os itens deliberados na Reunião Departamental Ordinária nº 005/2012, de 28/06/2012,  
 
 
DECIDE: 
 
Aprovar o parecer da Comissão de Avaliação Docente do VEA, constante do Processo n.º 
23069.072481/2012-16, a respeito do Estágio Probatório da Professora Adjunta RAQUEL PEREIRA 
DE SOUZA, matrícula SIAPE 1711825, vencido no dia 09/07/2012. 
 

 
Volta Redonda, 31 de agosto de 2012. 

 
CARLOS EDUARDO DE SOUZA TEODORO 

Chefe do Departamento de Engenharia de Agronegócios - VEA 
# # # # # #  

 


